
INDUFRANCE S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017 
CON INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES



describen más adelante en este informe en la sección Responsabilidades del 
Auditor. Somos independientes de la Compañía, de conformidad con los 

requerimientos de ética para profesionales de la Contabilidad que son aplicables 
para nuestra auditoría de los estados financieros en Ecuador, y hemos cumplido 
las demás responsabilidades de ética de conformidad con dichos requerimientos. 
Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y 
apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión calificada de 
auditoría. 

Información presentada en adición a los estados financieros 

La Administración es responsable por la preparación de información adicional, la 
cual incluye el informe Anual de los Administradores a la Junta de Accionistas, 

misma que no incorpora necesariamente el juego completo de estados 

financieros y nuestro informe de auditoría. 

Nuestra opinión sobre los estados financieros de la Compañía, no cubre dicha 
información y no expresamos ninguna forma de aseguramiento concluyente sobre 

la misma. 

En conexión con la auditoría de los estados financieros, nuestra responsabilidad 

es leer el Informe Anual de los Administradores a la Junta de Accionistas, cuando 

esté disponible, y al hacerlo, considerar si esta información contiene 

inconsistencias materiales en relación con los estados financieros o con nuestro 
conocimiento obtenido durante la auditoría, o si, de otra forma, parecería estar 

materialmente incorrecta. Una vez que leamos dicho informe, si concluimos que 
existe un error material en esta información, tenemos la obligación de reportar 
este asunto. 

Responsabilidad de la Administración sobre los estados financieros 

La Gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación 

razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con Normas 
Internacionales de Información Financiera NIF, y del control interno 

determinado como necesario para permitir la preparación de los estados 

financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de 
evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, 
revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con negocio en marcha 

y el uso de la base contable de negocio en marcha, a menos que la Administración 

tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no 

exista otra alternativa realista que hacerlo. 

Los accionistas, son los encargados del Gobierno de la Compañía y juntos con la 
Administración responsables de la supervisión del proceso de la información 
financiera de la Compañía.



financieros representan las transacciones y eventos subyacentes de un 

modo que logren una presentación razonable. 

e Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía 
respecto a, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización 
de la auditoría planificada y, cuando fue aplicable, los hallazgos 
significativos de la auditoría identificados, así como cualquier deficiencia 
significativa de control interno que identificamos en el transcurso de 
nuestra auditoría. 

  

Ing. Paúl Fernández Cáceres 
RNAE. 1028 

30 de abril de 2019 

Quito, Ecuador



INDUFRANCE S.A. 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA 

(Expresados en dólares) 

Activos: 

Activos corrientes 

Efectivo 

Cuentas por cobrar clientes no relacionados 

Cuentas por cobrar clientes relacionados 

Otras cuentas por cobrar no relacionadas 

Inventarios 

Gastos pagados por anticipado 

Total activos corrientes 

Activos no corrientes 

Propiedad y equipo 

Otros activos 

Total activos no corrientes 

Total activos 

Pasivos: 

Pasivos corrientes 

Cuentas por pagar proveedores no relacionados 

Otras cuentas por pagar no relacionadas 

Impuestos corrientes 

Beneficios a los empleados 

Total pasivos corrientes 

Pasivo ho corriente 

Cuentas por pagar proveedores relacionados 

Otras cuentas por pagar no relacionadas L./P 

Provisiones 

Total pasivo no corriente 

Total pasivos 

Patrimonio: 

Capital 

Resultados acumulados 

Total patrimonio 

Total patrimonio y pasivos 

Sr. Pascal Royere Ives 

Representante Legal 

Notas 

(5) 
(6) 

(24) 
(9) 

(10) 

0) 

(13 
(12, 
(14 
(15) 

(24) 
(18) 
(17) 

(19) 
(20) 

Diciembre 

31, 2018 

126,773 

175,297 

2,244 
159,490 
98,827 

562,630 

267,211 

3,218 

270,429 

833,059 

178,211 

62,783 

39,845 
91,137 

371,976 

86,983 

77,619 

19,831 

184,433 

556,409 

16,044 
260,606 

276,650 

833,039 

Diciembre 

31,2017 

31,242 

194, 320 

956 

52,375 

148,502 
102,431 

529,826 

220,121 

220,121 

749,947 

143,629 

26,695 

34,276 
44,227 

248,827 

137,257 
88,769 

7,913 

233,938 

482,765 

3800 

266, 382 

267,182 

749,947 

Sr, Wilson Quinteros Román 

Contador General 

Ver políticas contables y notas a los estados financieros
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de 

2016 
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a resultados 
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resultados 

año 
2017 
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del 
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Saldo 
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Utilidades 
Totat 

Capital 
Aporte 

futura 
(Pérdidas) 

Utilidad 
/ 
Perdida 

Subtotal 
resultados 

patrimonio 

Notas 
social 

capitalización 
Reservas 
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97,434 
260,606 

276,650 
Saldo 

al 
31 

de 
diciembre 

de 
2017 

  
Sr. 

Pascal 
Royere 

Ives 

Representante 
Legal 

 
 

  
Sra. 

Mayra 
Patricia 

Orbe 
Tupiza 

Contador 
General Ver 

políticas 
contables 

y 
notas 

a 
tos 

estados 
financieros



INDUFRANCE S.A. 

Notas a los estados financieros 

(Expresadas en dólares) 

INDUFRANCE S.A. 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

(Expresados en dólares) 

  

  

Diciembre Diciembre 

Años terminados en, Notas 31, 7018 31, 2017 

Flujos de efectivo por actividades de operación: 

Efectivo recibido de clientes 2,009,708 11,135 

Efectivo pagado a proveedores y empleados (1,856,697) 16,908 

Efectivo neto (utilizado en) provisto por actividades de operación 153,011 28,043 

Flujos de efectivo por las actividades de inversión: 

Efectivo pagado por la adquisición de propiedades, planta y equipos (96,361) (29,143) 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión (96,361) (29,143) 

Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento: 

Efectivo neto (pagado) recibido por préstamos de accionistas o socios 33,882 23,945 

Efectivo neto provisto por (utilizado en) actividades de financiamiento 38,882 23,945 

Aumento (Disminución) neto de efectivo 95,532 22,845 

Efectivo al inicio del año 31,242 8,397 

Efectivo al final del año (5) 126,773 31,242 

Sr. Pascal Royere Ives Sra, Mayra Patricia Orbe Tupiza 

Representante Legal Contadora General 

Ver politicas contables y notas a los estados financieros 
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