

**INDUFRANCE S.A.**

---

**ESTADOS FINANCIEROS  
POR LOS AÑOS TERMINADOS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 Y 2017  
CON INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**

describen más adelante en este informe en la sección Responsabilidades del Auditor. Somos independientes de la Compañía, de conformidad con los requerimientos de ética para profesionales de la Contabilidad que son aplicables para nuestra auditoría de los estados financieros en Ecuador, y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con dichos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión calificada de auditoría.

#### **Información presentada en adición a los estados financieros**

La Administración es responsable por la preparación de información adicional, la cual incluye el Informe Anual de los Administradores a la Junta de Accionistas, misma que no incorpora necesariamente el juego completo de estados financieros y nuestro informe de auditoría.

Nuestra opinión sobre los estados financieros de la Compañía, no cubre dicha información y no expresamos ninguna forma de aseguramiento concluyente sobre la misma.

En conexión con la auditoría de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer el Informe Anual de los Administradores a la Junta de Accionistas, cuando esté disponible, y al hacerlo, considerar si esta información contiene inconsistencias materiales en relación con los estados financieros o con nuestro conocimiento obtenido durante la auditoría, o si, de otra forma, parecería estar materialmente incorrecta. Una vez que leamos dicho informe, si concluimos que existe un error material en esta información, tenemos la obligación de reportar este asunto.

#### **Responsabilidad de la Administración sobre los estados financieros**

La Gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros adjuntos de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera NIIF, y del control interno determinado como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con negocio en marcha y el uso de la base contable de negocio en marcha, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no exista otra alternativa realista que hacerlo.

Los accionistas, son los encargados del Gobierno de la Compañía y juntos con la Administración responsables de la supervisión del proceso de la información financiera de la Compañía.

financieros representan las transacciones y eventos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.

- Comunicamos a los responsables de la Administración de la Compañía respecto a, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y, cuando fue aplicable, los hallazgos significativos de la auditoría identificados, así como cualquier deficiencia significativa de control interno que identificamos en el transcurso de nuestra auditoría.



Ing. Paúl Fernández Cáceres  
RNAE. 1028  
30 de abril de 2019  
Quito, Ecuador

**INDUFRANCE S.A.**  
**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
(Expresados en dólares)

	Notas	Diciembre 31, 2018	Diciembre 31, 2017
<b>Activos:</b>			
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo	(5)	126,773	31,242
Cuentas por cobrar clientes no relacionados	(6)	175,297	194,320
Cuentas por cobrar clientes relacionados	(24)	-	956
Otras cuentas por cobrar no relacionadas	(9)	2,244	52,375
Inventarios	(7)	159,490	148,502
Gastos pagados por anticipado	(10)	98,827	102,431
<b>Total activos corrientes</b>		<b>562,630</b>	<b>529,826</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Propiedad y equipo	(11)	267,211	220,121
Otros activos		3,218	-
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>270,429</b>	<b>220,121</b>
<b>Total activos</b>		<b>833,059</b>	<b>749,947</b>
<b>Pasivos:</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Cuentas por pagar proveedores no relacionados	(13)	178,211	143,629
Otras cuentas por pagar no relacionadas	(12)	62,783	26,695
Impuestos corrientes	(14)	39,845	34,276
Beneficios a los empleados	(15)	91,137	44,227
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>371,976</b>	<b>248,827</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Cuentas por pagar proveedores relacionados	(24)	86,983	137,257
Otras cuentas por pagar no relacionadas L/P	(18)	77,619	88,769
Provisiones	(17)	19,831	7,913
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>184,433</b>	<b>233,938</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>556,409</b>	<b>482,765</b>
<b>Patrimonio:</b>			
Capital	(19)	16,044	800
Resultados acumulados	(20)	260,606	266,382
<b>Total patrimonio</b>		<b>276,650</b>	<b>267,182</b>
<b>Total patrimonio y pasivos</b>		<b>833,059</b>	<b>749,947</b>

Sr. Pascal Royere Ives  
Representante Legal

Sr. Wilson Quinteros Román  
Contador General

Ver políticas contables y notas a los estados financieros

**INDUFRANCE S.A.**  
**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**(Expresados en dólares)**

Notas	Resultados acumulados			Total patrimonio neto
	Capital social	Aporte futura capitalización	Reservas	
			Utilidades (Pérdidas)	Utilidad / Perdida neta del ejercicio
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2016</b>	<b>800</b>	-	-	<b>189,429</b>
Transferencia a resultados acumulados	-	-	53,008	(53,008)
Otros ajustes	-	-	-	-
Corrección resultados año 2017	-	-	-	-
Resultado integral total del año	-	-	23,945	23,945
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2017</b>	<b>800</b>	-	<b>242,437</b>	<b>23,945</b>
Transferencia a resultados acumulados	-	-	23,945	(23,945)
Aumento de capital	15,244	-	(15,244)	-
Otros ajustes	-	-	(87,966)	(87,966)
Resultado integral total del año	-	-	97,434	97,434
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2017</b>	<b>16,044</b>	-	<b>163,172</b>	<b>97,434</b>
				260,606
				276,650

-----  
Sr. Pascal Royere Ives  
Representante Legal  
-----  
Sra. Mayra Patricia Orbe Tupiza  
Contador General

Ver políticas contables y notas a los estados financieros

# INDUFRANCE S.A.

## Notas a los estados financieros

(Expresadas en dólares)

**INDUFRANCE S.A.**  
**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**(Expresados en dólares)**

Años terminados en,	Notas	Diciembre 31, 2018	Diciembre 31, 2017
<b>Flujos de efectivo por actividades de operación:</b>			
Efectivo recibido de clientes		2,009,708	11,135
Efectivo pagado a proveedores y empleados		(1,856,697)	16,908
<b>Efectivo neto (utilizado en) provisto por actividades de operación</b>			
		<b>153,011</b>	<b>28,043</b>
<b>Flujos de efectivo por las actividades de inversión:</b>			
Efectivo pagado por la adquisición de propiedades, planta y equipos		(96,361)	(29,143)
<b>Efectivo neto utilizado en actividades de inversión</b>			
		<b>(96,361)</b>	<b>(29,143)</b>
<b>Flujos de efectivo por las actividades de financiamiento:</b>			
Efectivo neto (pagado) recibido por préstamos de accionistas o socios		38,882	23,945
<b>Efectivo neto provisto por (utilizado en) actividades de financiamiento</b>			
		<b>38,882</b>	<b>23,945</b>
Aumento (Disminución) neto de efectivo		95,532	22,845
Efectivo al inicio del año		31,242	8,397
<b>Efectivo al final del año</b>	<b>(5)</b>	<b>126,773</b>	<b>31,242</b>

-----  
Sr. Pascal Royere Ives  
Representante Legal

-----  
Sra. Mayra Patricia Orbe Tupiza  
Contadora General

Ver políticas contables y notas a los estados financieros

6